РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от  24 апреля 2024  г.                               с. Новопавловка                                            №  92

О результатах оценки эффективности

налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных на территории

Новопавловского  сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым за 2022 год

                     В целях обоснованности предоставления режимов льготного налогообложения в

Новопавловском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым и в

соответствии с Постановлением Администрации Новопавловского сельского поселения от

11.10.2019 № 160 «Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых льгот (налоговых

расходов) Новопавловского сельского поселения» администрация Новопавловского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов),

установленных нормативными правовыми актами Администрации Новопавловского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым за 2022 год согласно приложений 1 и 2.

           2.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

           3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель Новопавловскогосельского совета-глава

администрации Новопавловскогосельскогопоселения                                    А.А. Артемова

Приложение № 1
к постановлению

администрации

Новопавловского

сельского поселения
Красноперекопского

района Республики Крым
24.05.2024 года №92

О Т Ч Е Т

об оценке бюджетной, экономической и социальной эффективности

предоставленных налоговых льгот в Новопавловском  сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым

за 2022 год

«24» мая 2024 года                                                                                                     с.Новопавловка

Оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в Новопавловском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым осуществляется в соответствии с порядком оценки

эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных

налоговых ставок, установленных решениями Новопавловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым, утвержденным постановлением администрации

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым № 160 от

11.10.2019 года.

Оценка бюджетной, экономической и социальной эффективности налоговых льгот по местным

налогам производится в целях оценки недополученных доходов бюджета Новопавловского

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от предоставления налоговых

льгот и сокращения потерь бюджета, связанных с предоставлением льгот по местным налогам, а

также принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или

неэффективных налоговых льгот.

                     Налоговые льготы устанавливаются Решениями Новопавловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым.

                     В 2022 году на территории муниципального образования Новопавловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым в соответствии с решениями

Новопавловского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым льготы по

земельному налогу предоставлялись одной организации, финансируемой из бюджета.

Порядок уплаты земельного налога на территории муниципального образования Новопавловское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2022 год  установлен

Решением 16  заседания депутатов 2 созыва Новопавловского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым  №181 от 26.11.2021 года «Об установлении

земельного налога на территории муниципального образования Новопавловского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым», где определен перечень категорий

налогоплательщиков, освобожденных от уплаты земельного налога:

- органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета

муниципального образования Красноперекопский район.

Налоговые льготы (налоговые расходы) были предоставлены на общую сумму 0,40 рублей, в том

числе органам местного самоуправления – 0,00 руб. и учреждениям финансируемым из бюджета

МО Красноперекопский район (МБОУ «Новопавовский УВК») – 0,40  рублей.

Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) направлено на

повышение уровня жизни населения, а именно поддержку малообеспеченных и социально

незащищенных категорий граждан, повышение покупательской способности граждан, снижение

доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот

положительная.

                В 2022 году в бюджет Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым поступило 599 437,39руб. земельного налога. В состав платежей вошли: налог

за землю за 2021 год и авансовые платежи по налогу за 2022 год.

  ВЫВОД по результатам проведённой оценки эффективности  и обоснованности  налоговых льгот

по земельному налогу за 2022 год:

принимая во внимание положительные коэффициенты бюджетной и экономической

эффективности согласно Расчета показателей эффективности налоговых льгот за 2021 год

(Приложение к Отчету) – налоговые льготы не требуют отмены.

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые отдельным категориям,

в виде полного  освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не

требующими отмены. Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у

социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы для

перечисленных категорий.

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ

эффективности налоговых льгот и пониженных ставок

(налоговых расходов) в Новопавловском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым за 2022 год

№

п/п

Вид льготы Целевая категория льготы

(пониженной ставки)

Результат оценки

эффективности,

тыс.руб.

1.  органы местного самоуправления,

муниципальные учреждения,

финансируемые из бюджета

муниципального образования

Красноперекопский район (п.2 ст.387

НК РФ)

полное освобождение 0,4

2.  Налоговые льготы по земельному

налогу установлены положениями

ст.395 НК РФ

полное освобождение -

3.  организации в отношении земельных

участков, предназначенных для

захоронения, финансируемые из

бюджета Новопавловского сельского

поселения

полное освобождение -

4.  организации в отношении земельных

участков, занятых автомобильными

дорогами местного значения в границах

населенных пунктов поселения

финансируемых из бюджета

Новопавловского сельского поселения

Красноперекопского района

Республики Крым и бюджета

муниципального образования

Красноперекопский район

полное освобождение -

 ВСЕГО:  0,4

 Перечень (реестр) налоговых расходов муниципального образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым,

установленных НПА муниципального образования

№

п/
п

Наименова

ние
поселения

НПА

устанавливающи
й льготу

Рек

виз
иты

нор

м
НП

А,

уст
ана

вли

ваю
щег

о
льг

оту

Услови

е
предос

тавлен

ия
налого

вых

льгот,
освобо

ждений

и иных
префер

енций

Целевая

категор
ия

платель

щиков
налогов,

для

которых
предусм

отрены

налогов
ые

льготы,
освобож

дения и

иные
префере

нции

Даты

вступле
ния в

силу

положе
ний

НПА

субъект
ов РФ,

устанав

ливаю
щих

налогов
ые

льготы,

освобо
ждения

и иные

префер
енции

Даты

начала
действ

ия,

предос
тавлен

ного

НПА
субъект

ов РФ,

права
на

налого
вые

льготы,

освобо
ждения

и иные

префер
енции

Перио

д
дейст

вия

налог
овых

льгот,

освоб
ожден

ий и

иных
префе

ренци
й

Дата

прекр
ащен

ия

дейст
вия

налог

овых
льгот,

освоб

ожде
ний и

иных
префе

ренци

й

Наимен

ование
налогов

ых

льгот,
освобож

дений и

иных
префере

нций

Целе

вая
катег

ория

нало
гово

й

льгот
ы

Цели

предос
тавлен

ия

налого
вых

льгот,

освобо
ждени

й и

иных
префе

ренци
и

Наимен

ования
налогов,

по

которым
предусм

атриваю

тся
налогов

ые

льготы,
освобож

дение и
иные

префере

нции

Вид

налого
вой

льготы

Размер

налого
вой

ставки,

в
предел

ах

которо
й

предос

тавляю
тся

налого
вые

льготы,

освобо
ждения

и иные

префер
енции

Целево

й
показа

тель

(индик
атор)

в связи

с
предос

тавлен

ием
налого

вых
льгот,

освобо

ждени
й и

иных

префер
енций

Код

ОКВЭ
Д, к

которо

му
относи

тся

налого
вый

расход

(если
предос

тавляе
тся

для

отдель
ных

видов

эконом
ическо

й

деятел
ьности

)

Принадлежность

налогового расхода к

группе полномочий в
соответствии с

методикой

распределения дотаций
(постановление

Правительства

Российской Федерации
от 22.11.2004 №670)

Плат

ельщ
ик

(юри

диче
ские,

физи

ческ
ие

лица

)

Но

ме

р
гру

пп

ы

Полномочие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

1 Новопавло
вское

сельское

поселение

Решение
заседания

Новопавловского

сельского совета

«Об

утверждении

ставок
земельного

налога на

территории
Новопавловского

сельского

поселения
Красноперекопск

ого района

Республики
Крым»

12.11.2019 №8

ст.
4,

п.

4.4,

абз

ац 2

при
услови

и

предос

тавлен

ия в

налого
вый

орган

докуме
нтов,

подтве

рждаю
щих

льготу

органы
местног

о

самоупр

авления,

учрежде

ния,
финанси

руемые

из
бюджет

а

сельског
о

поселен

ия и
бюджет

а

муници
пальног

о

образов
ания

Красноп

ерекопс
кий

район

01.01.2
015

01.01.2
015

не
огран

иченн

ый

не
устан

овлен

о

Освобо
ждение

от

уплаты

земельн

ого

налога
органов

местног

о
самоупр

авления,

учрежде
ний,

финанси

руемых
из

бюджет

а
сельског

о

поселен
ия и

бюджет

а
муници

пальног
о

образов

ания
Красноп

ерекопс

кий

район

техн
ичес

кие

оптим
изация

финан

совых

потоко

в

земельн
ый

налог

освобо
ждение

от

налого

обложе

ния

полное
освобо

ждение

бюдже
тный

эффект

-

1

Содержание

органов

государственной
власти субъектов

Российской

Федерации
(государственных

органов субъекта

Российской
Федерации) и

органов местного

самоуправления,
отдельных

государственных

учреждений
субъекта

Российской

Федерации и
муниципальных

учреждений

юри
диче

ские

лица

  Итого